筹资活动现金流入小计  141,567.24 155,216.16 -8.79% 141,662.76

 筹资活动现金流出小计  151,108.06  248,442.09 -39.18% 232,921.83

 筹资活动产生的现金流量净额  -9,540.82  -93,225.92 89.77% -91,259.07

 汇率变动对现金及现金等价物

的影响

 -149.12   218.39  -168.28% 218.39

 现金及现金等价物净增加额   15,397.94   2,295.41  570.81% 957.24

变动说明：

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额15,397.94万元，同比增加 13,102.53

万元，主要系：

（1）经营活动产生的现金流量净额同比减少 66,186.09 万元，主要系公司保

证金及各类经营性往来结算资金占用同比增加，减少现金流入；本期存货增加导

致经营性现金流出较上年同期增加。

（2）投资活动产生的现金流量净额同比减少4,028.96万元，主要系报告期内

公司买卖理财产品同比增加现金净流入32,231万元；公司支付苏州华一新能源科技

有限公司投资款、支付奥克集团第一笔辽宁奥克医药辅料股份有限公司收购款，

辽宁奥克化学股份有限公司   2020 年度财务决算报告

 8

全资子公司江苏奥克化学有限公司支付白银款和全资孙公司上海奥克贸易发展有

限公司购买办公楼支付款项等流出36,885万元所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额同比增加 83,685.10 万元，主要原因主要

系 2020 年归还银行借款支出较 2019 年减少 98,057 万元，同时增加支付大连吉兴

第一笔奥克药辅收购款所致。

二、主要经营性财务指标分析

（一）偿债能力指标

变动说明：

项目 2020 年 2019 年（调整后） 同比增减（%） 2019 年（调整前）

资产负债率 35.39% 30.93% 4.46% 29.92%

自有资本比率 64.61% 69.07% -4.46% 70.08%

流动比率 1.25 1.44 -13.19% 1.47

现金比率 0.45 0.50 -10.00% 0.51

（1）报告期末资产负债率为 35.39%，较年初增长 4.46%；自有资本比率

64.61%，较年初下降 4.46%；流动比率为 1.25，较期初下降 13.19%；现金比率 0.45，

较年初下降 10.00%。主要系报告期内公司银行借款增加，收购辽宁奥克医药辅料

股份有限公司股权应付投资款增加，同时负债增加幅度大于资产增加幅度。

（二）营运能力指标

项目 2020 年 2019 年（调整后） 同比增减（次/年） 2019 年（调整前）

应收账款周转率 （次/年） 13.42 12.49 0.93 12.8

存货周转率 （次/年） 16.68 19.24 -2.56 19.63

流动资产周转率（次/年） 2.52 2.65 -0.13 2.69

总资产周转率（次/年） 1.06 1.15 -0.09 1.18

变动说明：

（1）应收账款周转率同比增加 0.93 次/年，主要系报告期内公司严控应收账款

资金占用，加大超期应收款催款力度，期末应收账款同比下降，应收账款周转次

数增加。

（2）存货周转率同比减少 2.56 次/年，主要系公司存货增加，存货周转速度

减缓，存货周转率下降。

辽宁奥克化学股份有限公司   2020 年度财务决算报告

 9

（3）流动资产周转率同比减少 0.13 次/年、总资产周转率同比减少 0.09 次/年，

主要系公司主营业务收入较上年减少 69,778.66 万元。

（三）盈利能力指标

项目 2020 年 2019 年（调整后） 同比增减（%） 2019 年（调整前）

每股收益（元/股） 0.59 0.52 13.46% 0.51

净资产收益率（%） 12.28% 10.82% 1.46% 11.00%

销售利润率（%） 9.01% 7.04% 1.97% 6.87%

营业利润率（%） 9.11% 6.94% 2.17% 6.77%

变动说明：

（1）每股收益本期同比增加 0.07 元/股，净资产收益率同比增加 1.46%，主要

系报告期内归属于上市公司股东的净利润同比略有增长，公司盈利能力持续增强。

（2）销售利润率、营业利润率同比分别增加 1.97%、2.17%，主要系营业收入